Negara “Mali” hari ini sedang meningkat maju dengan pemimpin “Modiebo Keita” (Muhammad al-Mu’dib Keita) ketua pemerintahan negeri Islam yang baharu merdeka dalam daerah Afrika barat itu.

Negara ini telah mulai terkenal tatkala pemerintahannya dipegang oleh raja “Sandina” dalam tahun 628H (1230M). Ia telah berjaya mengalahkan raja “Soumaoro” (raja negeri Kaniaga) yang berjiran dengannya. Dengan kejatuhan raja yang tersebut menjadikan “Mali” sebuah negeri yang kuat sekali di Afrika Barat.

Kedudukan Mali makin bertambah kuat apabila ia dapat menyatukan daerah Wanjara dalam pemerintahannya.

Sebagaimana yang dapat dicapai oleh negara “Mali” sendiri.

Mereka bersungguh-sungguh mengembangkan Islam dan

Pejabat besar *post* di Algeria.

mendalami isinya sehingga nampak kesannya yang besar dalam zaman raja “Mansa‘ala” yang telah menggantikan kerajaan ayahandanya, raja “Sandiana” yang telah mangkat pada tahun 653H (1255M.). Dan kemajuan Islam terus - menerus di Mali dalam zaman pemerintahan tujuh raja yang memerintah di situ kemudian daripadanya.

Raja-raja “Mali” telah mengikat tali silaturahmi dengan negeri-negeri Islam yang lain. Musim-musim haji merupakan musim rombongan rasmi yang dikirim oleh raja-raja yang tersebut.